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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

На АО «Кольская ГМК» в течение многих десятилетий эксплуатировалась технология

получения катодного никеля, включающая: окислительный обжиг никелевого концентрата от

разделения файнштейна в печах кипящего слоя, восстановительный обжиг огарка в трубчатых

вращающихся печах, плавку восстановленного никелевого порошка в электропечах с

получением анодного никеля, электролиз никеля с растворимыми анодами [190].

В 2019 году технология получения катодного никеля на АО «Кольская ГМК» была

существенным образом изменена и на смену процесса с плавкой восстановленного никелевого

порошка на никелевые аноды и последующим их электрорафинированием пришла более

современная технология хлорного выщелачивания никелевого порошка с последующей

электроэкстракцией с нерастворимыми анодами [88,89,143,145,146]. Новая технология

характеризуется меньшими операционными издержками, более высоким извлечением ценных

компонентов, улучшением качества катодного металла и меньшей экологической нагрузкой на

окружающую среду.

Первоначально предполагалось, что пирометаллургическая ветка технологии, включающая

окислительный обжиг никелевого концентрата от разделения файнштейна в печах кипящего слоя

(КС), восстановительный обжиг огарка в трубчатых вращающихся печах (ТВП) и простейшую

схему магнитной сепарации (МС) восстановленного никелевого порошка обеспечит его

требуемое качество для последующего хлорного выщелачивания.

Однако сразу после пуска новой гидрометаллургической ветки технологии были выявлены

проблемы нестабильного качества никелевого порошка.

В процессе пускового периода технологии хлорного выщелачивания было установлено, что

несмотря на высокую степень металлизации никелевого порошка, направляемого на

выщелачивание, достаточно критичными являются и другие критерии его качества. К этим

критериям относятся: гранулометрический состав, содержание в порошке SiO2 и C.

Таким образом, в связи с возросшими требованиями к качеству никелевого порошка,

необходимо было произвести верификацию технологии окислительного обжига в печах КС,

восстановительного обжига в ТВП, МС восстановленного никелевого порошка, выявить

причины получения порошка ненадлежащего качества и подобрать рациональные

технологические параметры.

Степень разработанности темы исследования

Значительный вклад в разработку технологии получения никелевого порошка из

никелевого концентрата от разделения файнштейна путем окислительного обжига в печах КС и

последующего твердофазного восстановления в ТВП внесли такие советские, российские и
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зарубежные ученые как: А.А. Байков, Б.И. Бондаренко, О.А. Есин, П.В. Гельд, Г.И. Чуфаров,

А.Ф. Астафьев, Н.И. Гельперин, С.Е Люмкис., Л.Л. Чермак, Л.Ш Цемехман, В.В. Клементьев,

П.С. Серегин, S. Eketorp, E. Turkdtogan, Е.A. Utigard.

Однако обзор литературных данных показал, что имеющейся информации недостаточно

для понимания того, как получить никелевый порошок необходимого для хлорного

выщелачивания качества по гранулометрическому составу и содержанию в нем SiO2 и С.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности 2.6.2

«Металлургия черных, цветных и редких металлов» (технические науки) по пунктам: 4 -

Термодинамика и кинетика металлургических процессов; 10 - Твердофазные процессы в

получении черных, цветных и редких металлов; 11 - Пирометаллургические процессы и агрегаты.

Объект исследования. В настоящей работе объектами исследований являются

сульфидный никелевый концентрат от разделения файнштейна, а также продукты его

пирометаллургической переработки и магнитной сепарации.

Предмет исследования. В настоящей работе предметами исследования являются

процессы переработки никелевого концентрата: окислительный обжиг, восстановительный

обжиг, магнитная сепарация.

Цель работы – развитие технологии переработки никелевого концентрата от разделения

файнштейна с получением никелевого порошка, полностью пригодного для технологии хлорного

выщелачивания с последующей электроэкстракцией никеля.

Идея работы – на основе термодинамического моделирования, анализа работы

технологических переделов, а также детального исследования фазового состава продуктов

технологической схемы выявить и устранить причины:

- нестабильности гранулометрического состава никелевого порошка в зависимости от

режимов окислительного и восстановительного обжига;

- накопления SiO2 в технологической схеме;

- повышенных концентраций SiO2 и С в никелевом порошке на стадии магнитной

сепарации.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством решения

нижеуказанных задач:

1. Выполнить термодинамический анализ окислительного и восстановительного обжига

применительно к условиям взаимодействия в промышленных печах.

2. Установить механизм накопления диоксида кремния в технологической цепочке.

3. Уточнить рациональные параметры восстановительного обжига в лабораторных

условиях.
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4. Определить рациональные параметры процесса окислительного обжига в печах КС и

восстановительного обжига в ТВП по результатам промышленных испытаний.

5. Выявить и устранить причины получения никелевого порошка с некондиционным

содержанием диоксида кремния и углерода при анализе работы участка МС.

6. Произвести технико-экономическую оценку мероприятий по совершенствованию

технологии.

Научная новизна

1. На основе термодинамического моделирования окислительного обжига никелевого

концентрата от разделения файнштейна и восстановительного обжига образующегося

никелевого огарка установлена зависимость тепловых эффектов процессов от исходных

технологических параметров (химического состава шихты, параметров дутья и пр.).

2. В результате исследований продуктов технологии пирометаллургической

переработки никелевого концентрата от разделения файнштейна методами растровой

электронной микроскопии и рентгеноспектрального микроанализа установлен механизм

накопления в никелевом порошке наиболее проблемной примеси – диоксида кремния.

3. Выявлен механизм образования спеченных конгломератов при восстановительном

обжиге огарка в трубчатых вращающихся печах, определена взаимосвязь гранулометрического

состава конгломератов и их прочности от параметров процесса.

4. Определена зависимость эффективности магнитной сепарации никелевого

порошка и содержания в нем SiO2 и C от крупности исходного питания, величины магнитной

индукции и частоты вращения барабана сепаратора.

Соответствие паспорту специальности

Полученные научные результаты соответствуют паспорту специальности

2.6.2. Металлургия черных, цветных и редких металлов по следующим пунктам:

- п. 16. Твердофазные процессы в получении черных, цветных и редких металлов;

- п. 4. Термодинамика и кинетика металлургических процессов;

- п. 17. Пирометаллургические процессы и агрегаты.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Теоретическая значимость работы заключается в установлении зависимости

тепловых эффектов процессов окислительного обжига никелевого концентрата и

восстановительного обжига никелевого огарка от исходных технологических параметров на

основе термодинамического моделирования, в выявлении механизма образования спеченных

конгломератов при восстановительном обжиге огарка в трубчатых вращающихся печах, а также

в определении зависимости эффективности магнитной сепарации никелевого порошка и
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содержания в нем диоксида кремния и углерода от крупности исходного питания, величины

магнитной индукции и частоты вращения барабана-сепаратора.

2. На основании установленного механизма накопления в технологической схеме

диоксида кремния, приводящего к многократному увеличению его концентрации в никелевом

порошке и росту выхода остатка хлорного растворения, разработаны мероприятия и определен

канал вывода ряда оборотных материалов из технологической схемы производства никеля.

3. В результате выполненных исследований процесса восстановления огарка в

трубчатых вращающихся печах в промышленных условиях экспериментально подтверждено

избыточное потребление твердого восстановителя. Показано, что его расход может быть снижен

на 10% с экономическим эффектом 18,484 млн. руб./год.

4. На основании исследований разработана новая технологическая схема участка

магнитной сепарации, позволяющая увеличить извлечение никеля в никелевый порошок с 98,3

до 99,9% и снизить его потери на 359 т/год. При инвестиционных затратах на модернизацию

участка в 0,567 млрд. руб. дополнительная стоимость товарной продукции составит 6,455 млрд.

руб./год, дисконтированный срок окупаемости – 3,2 года.

5. Получены акты о внедрении результатов проведенного диссертационного

исследования от 01.12.2023, подтверждающие реализацию результатов работы. (приложение А)

Методология и методы исследования

Термодинамическое моделирование производилось при использовании программного

пакета FactSage Лабораторные исследования процесса восстановительного обжига проводились

в трубчатой печи. Промышленные испытания процессов окислительного обжига в печах КС и

восстановительного обжига в ТВП выполнялись на действующем производстве

рафинировочного цеха АО «Кольская ГМК». Опытно-промышленные испытания процесса

магнитной сепарации проводили на установках НПО «Эрга». Для исследований состава и

строения технологических продуктов применялись методы химического анализа, растровая

электронная микроскопия (Tescan 5130MM) с системой микроанализа INCA (Oxford Instruments,

UK).

Положения, выносимые на защиту

1. Термодинамическое моделирование окислительного обжига никелевого концентрата и


[…]

20.07.21 18:25

Общая проба 24,33 20,21 1,77 0,52 1,81 0,29 51,81 7,93 3,80

+5,0 19,20 19,45 1,36 0,41 1,15 0,30 65,40 3,35 2,13

-5,0+2,5 8,77 7,63 0,65 0,20 0,80 0,32 73,70 5,68 3,10

-2,5+1,2 11,33 8,22 0,95 0,26 1,06 0,37 64,50 8,17 3,89

-1,2+0,8 27,54 23,20 2,14 0,59 2,33 0,27 45,20 8,93 3,90

-0,8+0,45 42,50 38,30 3,10 0,89 2,28 0,18 30,90 6,40 2,84

-0,45+0,2 44,06 34,50 3,04 0,91 2,53 0,21 31,80 10,00 4,18

-0,2 16,89 10,20 1,16 0,39 2,54 0,38 51,20 13,00 6,53

20.07.21 18:40

Общая проба 15,39 12,16 1,08 0,39 1,14 0,25 63,09 8,12 3,83

+5,0 4,65 4,55 0,37 0,56 0,35 0,22 82,90 3,63 2,10

-5,0+2,5 3,03 2,93 0,23 0,07 0,47 0,26 81,60 5,29 3,33

-2,5+1,2 3,91 2,97 0,32 0,08 0,52 0,27 76,80 7,45 3,78

-1,2+0,8 13,50 10,10 1,05 0,29 1,40 0,27 62,30 9,08 4,12

-0,8+0,45 30,70 24,40 2,14 0,65 1,79 0,25 47,20 7,81 3,42

-0,45+0,2 34,55 26,90 2,29 0,72 1,92 0,21 38,90 9,95 4,14

-0,2 17,40 13,30 1,16 0,37 1,53 0,24 51,90 13,60 5,91

21.07.21 12:00 Общая проба 30,45 24,80 2,04 0,63 1,74 0,14 49,20 8,18 3,57

21.07.21 14:00 Общая проба 21,10 13,70 1,41 0,46 1,50 0,20 60,00 7,44 3,63

21.07.21 16:00 Общая проба 7,36 6,87 0,52 0,16 0,71 0,29 84,30 4,61 2,45

21.07.21 16:25

Общая проба 19,32 6,93 1,52 0,41 1,93 0,25 52,47 9,28 3,86

+5,0 5,44 2,01 0,52 0,14 1,07 0,29 78,50 4,03 2,18

-5,0+2,5 18,40 4,26 1,50 0,37 1,42 0,21 57,50 5,62 2,66

-2,5+1,2 30,20 6,40 2,49 0,59 2,25 0,18 36,90 8,78 3,57

-1,2+0,8 17,50 6,02 1,41 0,38 2,13 0,29 52,80 9,83 4,17

-0,8+0,45 19,50 11,70 1,55 0,44 2,04 0,19 52,60 10,70 4,51

-0,45+0,2 22,00 11,60 1,57 0,47 2,19 0,25 47,60 11,90 4,55

-0,2 22,20 6,52 1,62 0,51 2,41 0,33 41,40 14,10 5,35
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Продолжение таблицы В.4

Дата Время Класс крупности, мм
Содержание, %

Ni Niмет. Cu Co Fe S C SiO2 Al2O3

22.07.21 12:00

Общая проба 39,22 36,79 3,09 0,85 2,55 0,27 42,26 7,10 3,03

+5,0 9,01 7,47 0,73 0,20 0,64 0,23 82,10 5,03 2,67

-5,0+2,5 13,51 13,59 1,10 0,31 1,13 0,29 74,50 5,09 2,85

-2,5+1,2 24,40 24,00 1,95 0,55 2,14 0,26 57,70 7,89 3,53

-1,2+0,8 48,20 47,50 3,79 1,04 3,45 0,23 27,50 8,90 3,17

-0,8+0,45 73,05 68,90 5,49 1,59 3,31 0,17 9,97 4,15 1,32

-0,45+0,2 76,05 73,00 5,71 1,66 3,34 0,07 8,73 3,67 1,26

-0,2 30,35 23,10 2,85 0,63 3,82 0,64 35,30 15,02 6,40

22.07.21 14:00

Общая проба 14,12 12,04 1,12 0,31 1,21 0,32 68,83 7,94 4,00

+5,0 1,22 1,10 0,13 0,03 0,39 0,29 94,20 3,37 2,15

-5,0+2,5 9,05 8,63 0,78 0,21 0,99 0,32 78,00 6,20 3,17

-2,5+1,2 12,80 12,00 1,06 0,29 1,24 0,41 67,50 8,95 4,47

-1,2+0,8 10,71 10,40 0,92 0,23 1,32 0,37 69,30 9,04 4,59

-0,8+0,45 25,50 24,70 1,93 0,53 1,65 0,29 58,20 7,24 3,72

-0,45+0,2 22,20 20,40 1,69 0,47 1,30 0,31 61,20 7,75 4,00

-0,2 17,40 7,07 1,30 0,37 1,58 0,28 53,40 13,00 5,91

22.07.21 14:20

Общая проба 16,73 14,51 1,30 0,36 1,52 0,28 64,80 9,36 4,35

+5,0 13,70 12,60 1,13 0,31 1,34 0,25 71,20 9,42 3,50

-5,0+2,5 5,63 5,30 0,49 0,14 0,64 0,31 84,50 5,74 3,32

-2,5+1,2 5,86 5,05 0,56 0,14 0,98 0,32 77,10 9,26 4,70

-1,2+0,8 13,49 12,16 1,04 0,29 2,14 0,36 65,30 10,60 4,99

-0,8+0,45 30,10 26,70 2,28 0,62 1,95 0,23 50,80 8,94 4,07

-0,45+0,2 33,95 31,50 2,53 0,71 1,99 0,18 46,50 8,59 3,88

-0,2 14,41 8,25 1,10 0,32 1,64 0,35 58,20 13,00 6,04