ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Рябушкина Максима Игоревича**
«Развитие технологии получения никелевого порошка трубчатых печей для
последующей его переработки путем хлорного выщелачивания
электроэкстракции никеля», представленной на соискание учёной степени
кандидата технических наук по специальности
2.6.2 «Металлургия черных, цветных и редких металлов»

Диссертационная работа М.И. Рябушкина посвящена решению актуальной технологической задачи – обеспечению наилучших условий технологии хлорного выщелачивания никелевого порошка с последующей электроэкстракцией никеля на нерастворимые аноды. Данная технология пришла на смену процесса электрорафинирования никеля из растворимых черновых анодов и отличается от указанной меньшими операционными затратами, более высоким извлечением целевых компонентов, улучшенным качеством готовой продукции – никелевых катодов, экологической безупречностью.

Определяющим параметром новой технологии является качество восстановленного никелевого порошка. В процессе отработки новой технологии было определено что влияние ряда параметров никелевого порошка на процесс выщелачивание ранее не было учтено и требует оптимизации. К таким относятся гранулометрический состав порошка, содержание в нем SiO_2 и С. Возникла необходимость изучить все стадии процесса получения порошка – окислительный обжиг в печах кипящего слоя, восстановительный обжиг в трубчатых вращающихся печах, магнитную сепарацию восстановленного порошка для разработки технических решений по улучшению его качества. Таким образом, поставленная М.И. Рябушкина – развитие технологии получения никелевого порошка оптимального по своему вещественному составу для последующей переработки в процессе хлорного выщелачивания является актуальной задачей.

Автореферат диссертации позволяет судить о ней как логически стройной, законченной работе. Достоверность полученных автором диссертации экспериментальных данных обеспечена применением современных методов химического анализа, использованием статистических методов обработки результатов исследований, применением широкого комплекса физико-химических методов исследований и термодинамического моделирования. На практике полученные результаты работы могут использоваться для разработки различных технологических режимов процессов окислительного и восстановительного обжига никельсодержащих полупродуктом, технологических схем участков магнитной сепарации.

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-517 от 28.11.24
АУ УС

Полученные результаты опытно-промышленных испытаний позволяют судить о перспективности промышленного внедрения предложенных технических решений по оптимизации технологии получения никелевого порошка.

Замечания по работе:

1. В работе представлены требования, предъявляемые к продукции по концентрации SiO_2 и С при этом значительная доля, судя по таблице №2 (Вкладка 1) приходит с твердым восстановителем. Зола углей помимо SiO_2 имеет также существенные содержания MgO и Al_2O_3 . Оценивалось ли влияние этих соединений на параметры технологического цикла.

2. Упоминание о типе сепарации в автореферате приводится только на рисунке 9 (Вкладка 1), где показано использование сухой магнитной сепарации. Не поясняется чем обусловлен выбор именно сухой магнитной сепарации, проводились ли исследования по мокрой сепарации, по удалению золы и частиц угля при использовании гидро- или пневмоклассификации, за счет разности в истинных плотностях частиц.

3. Реализована ли настоящее время схема магнитной сепарации на АО «КГМК», какую фактическую эффективность показывает.

Заключение

Несмотря на вопросы и замечания работа оставляет самое благоприятное впечатление.

Основные результаты и выводы имеют существенную как научную, так и практическую значимость – их целесообразно использовать при оптимизации технологической схемы получения никелевого порошка.

Представленные в автореферате научные и практические результаты свидетельствуют о том, что диссертационная работа Рябушкина М.И., является научным исследованием, направленным на повышение удовлетворения современных требований потребителей первичного никеля и качества готовой продукции.

Диссертация «Развитие технологии получения никелевого порошка трубчатых печей для последующей его переработки путем хлорного выщелачивания электроэкстракции никеля», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2 Metallургии черных, цветных и редких металлов, в виде научного доклада соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор –

Рябушкин Максим Игоревич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2 Metallургии черных, цветных и редких металлов.

*Главный металлург - начальник
управления технологического
планирования и отчетности*

*Научно-технического
Департамента Заполярного
филиала ПАО «ГМК «Норильский
никель»,*

к.т.н., доцент

Заслуженный металлург РФ

13.11.2024

Крупнов Леонид Владимирович

Адрес: 663302, Норильск, пл. Гвардейская, д.2

Телефон: 8(3919) 25-41-48

Адрес электронной почты: KrupnovLV@nornik.ru

Подпись Крупнова Л.В. заверяю
Секретарь руководителя

Соколова С.В.